
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.841/33/731603/Σ.647/2024, ΦΕΚ-3680/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.841/33/731603/Σ.647/2024, ΦΕΚ-3680/Β/26.06.2024 

Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της ειδικής αποζημίωσης στο 

προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, που εκτελεί ειδικές αποστολές. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Tου δεύτερου εδαφίου της παρ. ΚΔ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 

δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές 

ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 74), η οποία προστέθηκε με το άρθρο 62 του ν. 5110/2024 (Α’ 75), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με 

το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57), 

δ) των άρθρων 20 και 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

4.Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 230/2024 εισηγητική έκθεση του 

προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την 

έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ύψους 9.340.000€, η οποία αναλύεται ως εξής: ΓΕΣ ΕΦ 1011 202 

00 000 00: 3.500.000€, ΓΕΝ ΕΦ 1011 203 00 000 00: 4.670.000€, ΓΕΑ ΕΦ 1011 204 00 000 

00: 1.170.000€, για το τρέχον έτος (2024), ενώ για το επόμενο έτος (2025) του ισχύοντος 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2022-2025, του ν. 

4813/2021, καθώς και για κάθε επόμενο έτος σε βάρος ΑΛΕ 2120288004, ύψους 

16.000.000€, η οποία αναλύεται ως εξής: ΓΕΣ ΕΦ 1011 202 00 000 00: 6.000.000€, ΓΕΝ ΕΦ 

1011 203 00 000 00: 8.000.000€, ΓΕΑ ΕΦ 1011 204 00 000 00: 2.000.000€. Η πρόσθετη 

δαπάνη για το τρέχον έτος θα καλυφθεί, αφενός με μεταφορά ποσού 5.700.000€ από τον 

ΑΛΕ 2120114010 και αφετέρου με μεταφορά πίστωσης ποσού 3.640.000€ στον 

προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ από μεταφορά από το Αποθεματικό του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.841/33/731603/Σ.647/2024, ΦΕΚ-3680/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1  

Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της ειδικής αποζημίωσης 

1. Καθορίζουμε την χορήγηση ειδικής αποζημίωσης στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων 

για κάθε ημέρα που εκτελεί ειδική αποστολή, όπως παρακάτω: 

α) Εξήντα (60) ευρώ, για εκτέλεση ειδικής αποστολής εντός Περιοχής Ευθύνης Α/ΓΕΕΘΑ. 

β) Εκατόν εξήντα (160) ευρώ, για εκτέλεση ειδικής αποστολής του πέμπτου εδαφίου της παρ. 

ΚΔ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), στο πλαίσιο διεθνών υποχρεώσεων της χώρας, 

εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ. 

Άρθρο 2  

Καταργούμενες διατάξεις 

Η υπό στοιχεία Φ.841/26674/Σ.4145/7-3-2023 (Β’ 1425) κοινή απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας καταργείται από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 01.06.2024.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024 


